
 1

DŮLNÍ 
KATASTROFA  
NA 
BŘEZOVÝCH  
HORÁCH  
31. května 1892 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jaroslav Korbel Podbrdský 
2009 
 

Sbírky, dary  
a nadace  
ve prospěch 
pozůstalých 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

A 
 
Abeles, Max 
Č. židovský obchodník. 
Mecenáš: Dar 5 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (10.06.1892) (PB). 
 
Adam, Bedřich JUDr. 
* Příbram (PB) 
Č. notář. 
Mecenáš: Dar ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Vzdělání: PrávF. 
Adam, K. 
Č. obchodník. 
Mecenáš: Dar 4 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (13.06.1892) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B 
 
Bornemann, J. H. 
Německý továrník. 
Mecenáš: Dar 20 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (20.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Aufsigu. 
 
Brechler, von MUDr., rytíř 
Č. lékař. 
Mecenáš: Dar 5 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (06.06.1892) (PB). 
Vzdělání: LF. 
Poznámka: Žil v Litoměřicích (LT). 
 
Brunner, A. 
Německý mecenáš. 
Mecenáš: Dar 25 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (15.06.1892; společný 
dar) (PB). 
Poznámka: Žil v Muternu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

C 
 
Colloredo - Mansfeld (Mannsfeld), Josef kníže 
* 1866 Praha (A) 
+ 1937 
Č. šlechtic a velkostatkář; voják z povolání, diplomat. 
Působení: Císařský důstojník v Přemyšlu a Raabu, 
atašé rakouského velvyslanectví v Berlíně (1888, 
1891). 
Veřejná činnost: Starosta města Dobříš (1914-1919) 
(PB). 
Majetek: Zámek a velkostatek Dobříš (1895-1932) 
(PB), statek Obecnice (PB), chov pstruhů v rybníku 
Octárna v Obecnici (asi od 1898) (PB), dům a hostinec 
v Příbrami I, Masarykovo nám. č. p. 149 a č. p. 150 
(koncese hostinsko-výčepní včetně ubytování 46.392 / 
05.12.1910, koncese hostinsko-výčepní 45.795 / 
09.11.1937) (PB), hostinec na Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 98 (žádost o koncesi 
22.12.1909, koncese hostinsko-výčepní 14.385 / 
17.05.1910, koncese na pořádání tanečních zábav 1.000 
/ 26.02.1911, výmaz 1950) (PB), Colloredo-
mansfeldský parostrojní pivovar a sladovna v Dobříši 
(od 1916; znárodněno k 01.01.1948) (PB), hostinec na 
Březových Horách, Rytířská č. p. 195 (žádost o koncesi 
30.04.1932, koncese hostinsko-výčepní 35.878 / 
12.09.1932) (PB), pivovar ve Švabíně u Zbiroha 
(znárodněn 1948) (RO). 
Mecenáš: Dar 500 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (23.06.1892) (PB). 
Ocenění: Čestný občan Dobříše (PB).  
Poznámka: Bezdětný. Adoptoval čtyři syny svého 
bratra Jeronýma. Žil na rodovém panství Sierndorf 
(Rak.).  
Rodiče: Jeroným Ferdinand Rudolf Colloredo-
Mannsfeld; hraběnka Aglae Festetics de Tolma. 
Choť: 1. Žofie Yvonna Sommers Grahame, roz. de 
Jonquet (sňatek 1903); 2. Marie  Sidonie de Smit (* 
1887; sňatek 1925). 
(dm, hop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č 
 
Černín z Chudenic (KT), Jaromír hrabě 
* 1818  
+ 1918 
Č. šlechtic z rozrodu Drslaviců. 
Majetek: Panství Jindřichův Hradec (1883) (JH), 
Andělská Hora (1889) (KV). 
Stavebník: Čtrnácté zastavení křížové cesty ke kostelu 
sv. Jakuba v Jindřichově Hradci (1869) (JH). 
Mecenáš: Dar 600 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (08.06.1892; společný 
dar) (PB). 
Choť: 1. Karolína, roz. Schaffgotschová; 2. Josefina, 
roz. Paarová. 
Choť: Jiří Harant z Polžic a Bezdružic. 
Černínová z Chudenic (KT), Josefina hraběnka 
roz. Paarová 
Č. šlechtična. 
Stavebník: Oprava kostela sv. Barbory v Lese Dubove 
u Děbolína (1895) (JH). 
Mecenáš: Dar 600 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (08.06.1892; společný 
dar) (PB). 
Choť: Jaromír hrabě Černín z Chudenic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

F 
 
Fischer, Josef 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář v Oschitz. 
Mecenáš: Dar ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G 
 
Gostiš, Josef 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Raiblu (horní 
elév 1892). 
Mecenáš: Dar 1 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Gottlieb, Ignaz MUDr. 
Č. lékař. 
Působení: Obvodní lékař v Březolupech (1892) (UH). 
Mecenáš: Dar 4,50 zl. ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách (18.06.1892) 
(PB). 
Vzdělání: LF. 
 
Grimm, Rudolf 
Č. mecenáš. 
Mecenáš: Dar 10 zl ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (04.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Náchodě (NA). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

H 
 
Habermann, Jan st. 
Č. horní úředník. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB); horního závodu v Raiblu (1892). 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Ocenění: Horní rada. 
 
Hais, Jan Evangelista Dr. 
+ 27.10.1892 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Biskup v Hradci Králové (HK). 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (10.06.1892) (PB). 
 
Halle, Josef 
Německý mecenáš. 
Mecenáš: Dar 25 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (15.06.1892; společný 
dar) (PB). 
Poznámka: Žil v Muternu. 
 
Hermann, K. 
Německý mecenáš. 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (12.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Karolnienthalu. 
 
Heyrovský, Leopold st. prof. JUDr. 
* 15.11.1852 České Budějovice (CB) 
+ 17.02.1924 Praha (A) 
Č. právník. 
Působení: Pedagog právnické fakulty UK (děkan). 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Vzdělání: PrávF. 
Děti: Jaroslav, chemik (* 1890); Leopold, právník (* 
1892). 
(če 24, kh) 
 
Hodys, Josef 
* 08.06.1838 Nová Ves pod Pleší (PB) 
+ 10.12.1915 
Č. statkář; veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo spojených obcí 
Nová Ves pod Pleší a Senešnice (radní od 1849) (PB, 
PZ), starosta Nové vsi pod Pleší (1864-1909) (PB), 
zastupitelstvo okresu Dobříš (zástupce venkovských 
obcí od 1865; výbor od 1865, vedoucí silničního 
referátu) (PB), Okresní odhadní komise pro oceňování 
pozemků v soudním okrese Příbram – Dobříš (od 1871) 
(PB), starosta okresu Dobříš (zvolen 1872; 1873-1915) 
(PB), Okresní hospodářská záložna v Dobříši (PB), 
delegát zemědělské rady v Království českém (od 
1891). 
Politická činnost: Poslanec zemského sněmu za 
venkovské obce okresů Dobříš (PB) – Příbram (PB) 
(od 1901). 
Spolková činnost: Muzejní spolek v Dobříši 
(zakládající člen 1912; první předseda spolku 1912) 
(PB). 
Dílo: Uvítací proslov při návštěvě Jihoslovanů v Nové 
Vsi pod Pleší (15.09.1895) (PB). 

Mecenáš: Dar 42 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (09.06.1892; sbírka) 
(PB). 
Ocenění: Čestný člen spolku „Budeč dobříšská“ (PB), 
čestný občan Nové Vsi pod Pleší (1879) (PB), nositel 
rytířského řádu Františka Josefa I. (1898).  
Vzdělání: Obecná škola v Řevnicích (PZ). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Mníšku pod 
Brdy (PZ). 
Rodiče: Hodys, rolník. Sourozenec: František, veřejný 
činitel. 
Choť: Anna (* 1839. 
(dm) 
 
Hruška, Jaroslav MUDr. 
pseudonym H. Uden, J. Hruška - Uden 
* 05.10.1847 Solnice (RK) 
+ 09.06.1930 Kladno (KL) 
Č. lékař; básník a dramatik; veřejný činovník. 
Působení: Lékař Bratrské hornické pokladny Pražské 
železářské společnosti v Kladně (KL). 
Veřejná činnost: Starosta Kladna (1889-1895 a 1898-
1918) (KL), okresní starosta v Kladně (od 1899) (KL). 
Dílo: Divadelní hra „Znak“ (premiéra 11.05.1912 
v Kladně – KL), básnické sbírky „Sedmero skutků 
milosrdenství“, „Znělky purkmistrovské“; příspěvky do 
„Nedělních listů“, „Hlasu národa“, příspěvek do 
almanachu „Sirotám příbramským“ (1892) (PB). 
Mecenáš: Dar 50 zl. ve prospěch pozůstalých po 
obětech důlní katastrofy na Březových Horách (1892) 
(PB). 
Vzdělání: LF v Praze (abs. 1872) (KL). 
(klo) 
 
Hynek, Alois 
* 1842 
+ 1909 
Č. nakladatel a knihkupec. 
Působení: Pracovník knihkupectví Z. Besingera v Praze 
(A). 
Majetek: Nakladatelství a knihkupectví v Praze, 
Betlémské nám. č. p. 8 (od 1869) (A), nakladatelství a 
knihkupectví v Praze, Celetné č. p. 11 – „U černého 
orla“ (zakladatel 1870; vyhoření závodu 1891) (A), 
tiskárna ve Slaném (spolumajitel od 1881) (KL). 
Dílo nakladatelství: Vydávání edice „Bibliotéka 
románů“ (1881), „Česká bibliotéka rodinná“ (1881-
1890), „Dětská bibliotéka“ (1881-1898), „Hynkova 
knihovna mládeže“ (1882-1883), vydávání časopisů 
„Slavia – Románové listy“ (1875-1878), „Zábbavné 
listy“ (1879-1895), vydání brožury „Stříbrné doly 
příbramské v plamenech“ (červen 1892) (PB). 
Mecenáš: Dar 50 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Vzdělání: Vyučení u knihkupce Zlatohlávka v Praze 
(A). 
Příbuzný: Arnošt Hynek, knihkupec (bratranec). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

J 
 
Jelínek, Viktor 
Č. divadelní podnikatel. 
Působení: Provozovatel herecké společnosti (ředitel). 
Mecenáš: Dar 21 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (10.06.1892; sbírka) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt v Polici (1892). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K 
 
Kafka (Kavka), Bedřich 
* 1848 
Č. obchodník židovského původu, lihovarník 
(kořalečník), dvorní dodavatel. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami I, Pražská č. p. 136 - továrna 
výrobu lihovin (1905-1926; znárodněno k 01.01.1948) 
(PB). 
Mecenáš: Dar 20 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (10.06.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Radomyšle (domovský list 
12.05.1876) (ST). Žil v Příbrami, Pražská č. p. 287, 
resp. Příbrami I, Pražská č. p. 136 (1885, 1896; 
přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Klára (* 1855). Děti: Hugo, lihovarník (* 1875); 
JUDr. Robert, právník (* 1876); MUDr. Otto, lékař (* 
1878); František, lihovarník (* 1882); Karel (* 1883); 
Elsa (* 1886); Emil, bankovní úředník (* 1889). 
(sop) 
 
Katník, Josef 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy v Raiblu. 
Mecenáš: Dar 1 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Kinský, Bedřich Karel  hrabě 
* 1834 
+ 1899 
Č. šlechtic a konzervativní politik. 
Politická činnost: Česká konzervativní šlechta; 
poslanec českého sněmu, poslanec říšské rady. 
Spolková činnost: Sbor pro pořádání Všeobecné 
zemské jubilejní výstavy v Praze (1891) (A). 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Kittl, Kristián 
Č. lékárník. 
Mecenáš: Dar 50 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (10.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil ve Vlašimi (BN). 
 
Klein, Theodor 
Č. mecenáš. 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892; s rodinou) 
(PB). 
Poznámka: Žil ve Vídni (Rak.). 
 
Kli čka, Šebestián 
* 06.06.1834 
+ 04.09.1910 Štěnovice (PJ) 
Č. sládek, měšťan, velkostatkář; politik, organizátor 
veřejného života a mecenáš. 
Působení: Nájemce měšťanského pivovaru v Příbrami 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Měšťanská beseda v Příbrami (PB), 



 7

Pěvecký  spolek „Lumír“ v Příbrami (spoluzakladatel 
1861) (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (zakládající člen) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB); rytíř řádu 
císaře Františka Josefa I. 
Majetek: Panství, resp. velkostatek Štěnovice (PJ), 
hostinec na Březových Horách, Mariánská č. p. 3 
(1908) (PB), hostinec na Březových Horách, Vojtěšská  
č. p. 65 (1908) (PB), hostinec „Třemošná“ na 
Březových Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (PB), 
hostinec na Březových Horách, Komenského nám. č. p. 
149 (PB), dům v Příbrami, Pražská č. p. 128, resp. 
Příbrami II, Pražská č. p. 1 (1890; přečíslování 1890) 
(PB), Příbrami, Střelecká č. p. 521, resp. Příbrami II, 
Střelecká (Žižkova) č. p. 57 – hostinec „Sebastopol“ 
(1873-1910; přečíslování 1890; koncese na výčep piva 
681 / 14.02.1873, koncese na pořádání tanečních zábav 
41.946 / 09.11.1910) (PB), Podlesí č. p. 83, resp. 
Příbrami V, Podlesí č. p. 139 (1890; přečíslování 1890) 
(PB), Příbrami, Drmlovo Pole č. p. 456, resp. Drmlovo 
Poli č. p. 27 (1890; přečíslování 1890) (PB). 
Stavebník: Přestavba hostince „Třemošná“ na 
Březových Horách, Jarolímkovy sady č. p. 98 (PB), 
stavba rodinné hrobky na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (PB). 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (17.06.1892; spolu s 
chotí) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pivovarská č. p. 103 (1885) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (pohřeb 
07.09.1910; rodinná hrobka; dříve hrob 2136-2137) 
(PB). 
Choť: 2. Rozalie. Děti: 1. JUDr. Jan (Hanuš) (* 1867); 
Anna, provd. Štorchová (* 1868); Hana, provd. 
Fantová, resp. Oliberiusová (* 1870); 2. Marie (* 1876, 
1890); Julie, provd. Kepková (* 1880); Ing. Šebestián, 
velkostatkář (* 1882); Rozalie, provd. Langhammerová 
(* 1883); JUDr. Jaroslav, právník (* 1886).   
(hop, mm, puu, sop) 
 
Kotrus, Josef 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Zpovědník u sv. Víta v Praze (1892) (A). 
Mecenáš: Dar ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Kounic (Kaunic), Eleonora z 
Č. šlechtična. 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Kounic (Kaunic), Josefina z 
Č. šlechtična. 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Kounic (Kaunic), Václav z hrabě, JUDr. 
* 26.09.1848 Praha (A) (osh 16/1) 
* 26.09.1848 Uherský Brod (UH) 
+ 14.10.1913 Uherský Brod (UH) 
Č. šlechtic, právník a politik, mecenáš umění a vědy; 
poslední potomek rodu. 
Politická činnost: Strana konzervativních velkostatků; 
Národní strana – mladočeská (od 1887); poslanec 
českého zemského sněmu (1883-1897), poslanec říšské 
rady (1885-1897). 

Majetek: Zámeček Vysoká u Příbrami č. p. 69 (1877-
1905) (PB), vila „Rusalka“ ve Vysoké u Příbrami č. p. 
16 (do 1884; 1904-1905) (PB), dvůr ve Vysoké u 
Příbrami č. p. 1 (do 1905) (PB). 
Stavebník: Zámeček ve vysoké u Příbrami č. p. 69 
(1877) (PB). 
Mecenáš: Dar 300 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (10.06.1892) (PB); 
odkaz domu v hodnotě 600.000 Kč pro koleje 
(Kounicovy koleje) České techniky v Brně (založení 
12.05.1908) (BM). 
Choť: 1. Josefina, roz. Čermáková; 2. Josefina, roz. 
Horová.  
Příbuzný: Antonín Dvořák, hudební skladatel (švagr). 
(kčz, kh, osh 1/3-4) 
 
Kroupa, Gustav 
Č. horní úředník. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB), horního závodu v Raiblu (hutní správce 1892). 
Mecenáš: Dar 6 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Kubánek, Josef 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář v Němčicích (1892). 
Mecenáš: Dar 25 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (13.06.1892; sbírka) 
(PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

L 
 
Lažanský z Bukové (PJ), Jan hrabě 
* 1857 
+ 1932 
Č. šlechtic; politik. 
Politická činnost: Poslanec zemského sněmu a říšské 
rady. 
Majetek: Mlýn „Na Padově“ u Hrádku u Rabštejna nad 
Střelou (od 19.07.1892) (PS). 
Stavebník: Přestavba „Horova“ mlýna v Rabštejně nad 
Střelou č. p. 70 na válcový mlýn (1903) (PS). 
Mecenáš: Dar 300 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (09.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Manětíně (PS). 
 
Leilev, Antonín 
Rakouský horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Raiblu (oficiál 
1892). 
Mecenáš: Dar 2 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Lewetzow, Ulricke von 
* 1804 
+ 1899 
Německá šlechtična. 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (09.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žila v Třeblicích. Pobyt v hotelu „Výmar“ 
v Mariánských Lázních (1823) (CH).  
Rodiče: Amalie von Lewetzow. 
Důvěrné vztahy: Johann Wolfgang Goethe, německý 
básník a přírodovědec. 
 
Lobkovic (ME), Ferdinand z kníže 
Ferdinand Popel kníže z Lobkovic 
Č. šlechtic z rozrodu Popelů z Lobkovic. 
Veřejná činnost: Zemědělská rada (předseda 1892). 
Majetek: Panství Lobkovice (ME), statek Koubalova 
Lhota (PB), Příčovy (PB), panství Skrýšov (1848) 
(PB), statek Solenice (PB), panství Vysoký Chlumec 
(1848) (PB).  
Mecenáš: Dar 200 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (15.06.1892) (PB). 
Lobkovic (ME), Zdena kněžna 
Č. šlechtična. 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Poznámka: Žila v Dolních Beřkovicích (ME). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M 
 
Mayerhold, Sylvestr 
Rakouský lékař. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu v Raiblu 
(báňský lékař 1892). 
Mecenáš: Dar 3 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Melzer, Paul 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (07.06.1892) (PB). 
 
Mikuluš, Antonín 
Rakouský římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář v Raiblu (1892). 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Mladota ze Solopysk (PZ), Jan (Johann) Nepomuk 
svobodný pán 
* 02.02.1845 Červený Hrádek (PB) 
+ 04.08.1916 Červený Hrádek (PB) 
Č. šlechtic. 
Působení: Nejvyšší dědičný dveřník Království 
českého. 
Mecenáš: Dar 200 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (07.06.1892) (PB). 
Poznámka: Pochován v rodinné hrobce na hřbitově 
v Kosově Hoře (PB). 
 
Mondl, Adolf 
Rakouský mecenáš. 
Mecenáš: Dar 50 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Poznámka: Žil ve Vídni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

N 
 
Nehudek, Jan ml. 
Mecenáš: Dar 1 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (08.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil ve Frýdlantu na Moravě. 
 
Nostic (Nostitz), Ervín (Erwein) hrabě 
Č. šlechtic. 
Politická činnost: Poslanec českého sněmu.  
Majetek: Panství Jindřichovice (SO). 
Mecenáš: Dar 200 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (10.06.1892) (PB). 
Nostic, Paul hrabě 
Paul hrabě von Nostic – Rieneck 
Č. šlechtic. 
Mecenáš: Dar 100 zl ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (06.06.1892) (PB). 
Nosticová, Marie hraběnka 
Maria hraběnka Nostic – Rieneck 
Č. šlechtična. 
Mecenáš: Dar 200 zl ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (06.06.1892) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O 
 
Oettingen (Öttingen) - Wallerstein, Carl kníže 
Česko-německý šlechtic. 
Mecenáš: Dar 500 zl ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (02.06.1892) (PB). 
Oettingen (Öttingen) - Wallerstein, Gabriela 
Mecenáška: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách (1892; společný 
dar) (PB). 
 
Öhm, Vincenc 
Č. novinář. 
Působení: Redaktor „Čecha“. 
Mecenáš: Dar 1.100 zl. ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách (13.06.1892; 
sbírka redakce) (PB). 
 
Otto, Jan 
* 08.11.1841 Přibyslav (HB) 
+ 29.05.1916 Praha (A) 
Č. nakladatel, knihkupec a knihtiskař. 
Působení: Pracovník tiskárny Edvarda a Julia Grégra  
v Praze (vedoucí edice Matice lidu) (A). 
Odborná činnost: Obchodní a živnostenská komora 
pražská (1902) (A). 
Veřejná činnost: Správní výbor družstva pro zřízení a 
vydržování Českoslovanské akademie v Praze 
(místopředseda 1872-1873; předseda 1891-1892) (A). 
Politická činnost: Člen panské sněmovny (od 1912). 
Spolková činnost: TJ Sokol pražský (zakládající člen 
1862) (A), Sbor pro pořádání Všeobecné zemské 
jubilejní výstavy v Praze (1891) (A), Česká grafická 
unie (spoluzakladatel 1899). 
Dílo: Vydavatel „Ottova slovníku naučného“ (zahájení 
příprav slovníku 1885, první díl 1888, poslední 28. díl 
1908). 
Ocenění: Císařský rada. 
Majetek: Nakladatelství a knihtiskárna v Praze (od 
1871) (A), knihkupectví v Praze II, č. p. 554 (od 1874) 
(A), dům na Zbraslavi, Žitavského ulice (od 1881) (A). 
Stavebník: Rodinná vila na Zbraslavi (1912) (A).   
Mecenáš: Tisk části almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Zbraslavi, dům na Závisti (od 1873) 
(A). Pochován na hřbitově v Praze – Vyšehradě (hrob 
106) (A). 
(ka 76, kbk, kh, vh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

P 
 
Pfeiffer, Josef 
Č. knihař. 
Majetek: Knihvazačský závod v Praze (A). 
Mecenáš: Knihařské práce na almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
 
Piette, Prosper 
Prosper Piette – Riwage 
Č. papírník; mecenáš. 
Majetek: Papírna ve Svobodě nad Úpou (1912) (TU). 
Mecenáš: Papír pro tisk almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Plzni (PM). 
 
Plater von Broel, Jan (Johann) hrabě 
Slezský šlechtic; velkostatkář. 
Majetek: Velkostatek Velký Glockersdorf (1908).  
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (07.06.1892) (PB). 
Platerová, Johanna (Jana) hraběnka 
Slezská šlechtična. 
Mecenáš: Dar 50 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (07.06.1892) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R 
 
Rosendorf, Jakub Páter 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Kněz, kooperátor v Rosicích u Brna (1892) 
(BO). 
Mecenáš: Dar 20 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892; sbírka) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

S 
 
Schaumburg – Lippe, Wilhelm princ 
Rakousko-český šlechtic. 
Mecenáš: Dar 50 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Schmidt, Josef Ed. 
Mecenáš: Dar 25 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (08.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Anenském údolí ve Vídni (Rak.). 
 
Schoberová, Eleonora 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892; společný dar) 
(PB). 
 
Schwalb, Camillo 
Německý továrník. 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (15.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Merkelgrünnu. 
 
Schwarzenberka, Bedřich ze kníže, JUDr. 
* 30.09.1862 Orlík nad Vltavou (PI) 
+ 02.10.1936 Tochovice (PB) 
Č. šlechtic; národohospodář a politik. 
Veřejná činnost: Zemědělská rada české (prezident). 
Politická činnost: Poslanec českého sněmu, říšské rady, 
člen panské sněmovny.  
Vzdělání: PrávF. 
Poznámka: Návštěva Březových Hor v době důlní 
katastrofy (02.06.1892) (PB). 
Rodiče: Karel Josef Adolf kníže ze Schwarzenberka. 
Sourozenec: Karel. 
(spb 10) 
Schwarzenberka, Ida ze 
roz. Lichtensteina 
Č. šlechtična. 
Mecenáš: Dar 500 zl ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (06.06.1892) (PB). 
Choť: Adolf Josef ze Schwarzenberka (* 1832; sňatek 
04.06.1857). Děti: Jan (* 1860). 
Schwarzenberka, Josef Adolf ze 
Č. šlechtic. 
Mecenáš: Dar 1.000 zl ve prospěch pozůstalých po 
důlní katastrofě na Březových Horách (06.06.1892) 
(PB). 
 
Steiner, Jindřich JUDr. 
Č. advokát. 
Působení: Advokát v Příbrami (1892) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Mecenáš: Dar 25 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (15.06.1892; sbírka) 
(PB). 
Vzdělání: PrávF. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Choť: Kamila. 
 
Stülebner, J.  

Rakouský soudní úředník. 
Působení: Soudní adjunkt v Ličavě (Dolní Rakousy). 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Svoboda, Václav 
Č. divadelní podnikatel. 
Působení: Provozovatel kočující herecké společnosti. 
Mecenáš: Dar 18 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (07.06.1892) (PB). 
Poznámka: Pobyt v Klatovech (1892) (KT). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Š 
 
Šimáček, Bohuslav 
* 1864 
* 1866 (www.pis.cz) 
+ 1945 
Č. nakladatel. 
Majetek: Nakladatelství „F. Šimáček v Praze 
(spolumajitel) (A).  
Mecenáš: Tisk části almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Poznámka: Pochován na Olšanských hřbitovech 
v Praze (4. hřbitov, oddělení 11, hrob 24-25) (A). 
Rodiče: František Šimáček, nakladatel. 
Šimáček, Jaroslav 
* 1864 
+ 1938 
Č. nakladatel. 
Majetek: Nakladatelství „F. Šimáček v Praze 
(spolumajitel) (A).  
Mecenáš: Tisk části almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Rodiče: František Šimáček, nakladatel. 
 
Šternberka (Sternberg) (BN), Karolina 
Č. šlechtična. 
Mecenáš: Dar 200 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T 
 
Thun, František Antonín hrabě 
František Antonín hrabě Thun – Hohenstein 
* 02.09.1847 Děčín (DC) 
+ 01.11.1916 Děčín (DC) 
Č. šlechtic; statkář, podnikatel; rakousko-uherský 
politik. 
Působení: Místodržící v Čechách (1889-1896, 1911-
1915) (PB), předseda vlády Předlitavska se sídlem ve 
Vídni (1898-1899; jmenován 07.03.1898) (Rak.), 
správce ministerstva vnitra Předlitavska (1898-1899) 
(Rak.). 
Politická činnost: Strana konzervativních velkostatků; 
poslanec Panské sněmovny (od 1882), poslanec 
českého sněmu (1883-1889, 1901-1911). 
Události za jeho působení: Vyhlášení výjimečného 
stavu nad Prahou při nepokojích (1893) (A); proces s 
„Omladinou“ (1894). 
Mecenáš: Dar 500 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (06.06.1892) (PB). 
Poznámka: Penzionován (1915). Návštěva dolů na 
Březových Horách při důlní katastrofě (02.06.1892) 
(PB). Pochován v Děčíně (DC). 
Rodiče: Bedřich Thun – Hohenstein. 
Příbuzný: Leopold Lev Thun – Hohenstein, státník 
(strýc).  
(kbk, očd) 
Thun, Lev hrabě 
Č. šlechtic německého původu. 
Mecenáš: Dar 100 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (10.06.1892) (PB). 
 
Tschemeringg, Josef 
Německý (rakouský) horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu  
v Raiblu (hormistr 1892). 
Mecenáš: Dar 5 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
 
Türnwald, Josef JUDr. 
Č. právník. 
Mecenáš: Dar 25 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (09.06.1892) (PB). 
Vzdělání: PrávF. 
Poznámka: Žil v Liberci (LI). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

V 
 
Valdštejna (Waldsteina), Marie z hraběnka 
Č. šlechtična. 
Mecenáš: Dar 500 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (07.06.1892) (PB). 
 
Vilímek, Josef Richard 
* 1835 
+ 1911 
+ 1935 
+ 1938  
Č. nakladatel, knihkupec a spisovatel; veřejný činitel. 
Spolková činnost: Beseda měšťanská v Praze (A). 
Majetek: Knihkupectví a nakladatelství v Praze II, 
Národní třída č. p. 28 (A). 
Mecenáš: Tisk části almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Zbraslavi, ve vile „Ve stínu lípy“ 
(A). 
 
Votoček, Hynek 
Č. papírník. 
Mecenáš: Papír pro tisk almanachu „Sirotám 
příbramským“ (1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W 
 
Walterskirchenu, O. baron 
Rakouský šlechtic; diplomat. 
Působení: Velvyslanec v Haagu (1892) (Něm.). 
Mecenáš: Dar 50 zl. pro rodinu horníka, který zahynul 
při záchranných pracích během důlní katastrofy na 
Březových Horách (PB). 
 
Waraus, Ed. 
Mecenáš: Dar 50 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
 
Weber z Ebenhofu, Oktavián svobodný pán 
Č. úředník. 
Působení: Okresní hejtman v Příbrami (1891-1894) 
(PB). 
Veřejná činnost: Podpůrný komitét pro katastrofu 
příbramskou (zakládající člen 09.06.1892; předseda) 
(PB).  
Mecenáš: Dar 10 zl ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (06.06.1892) (PB). 
Weberová, Kristina baronka 
Mecenáš: Dar 10 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (08.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). 
Choť: Oktavián Weber z Ebenhofu. 
 
Wolfram, Paul 
Německý továrník. 
Mecenáš: Dar 25 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (20.06.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Aufsigu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

Z 
 
Zdekaner, Paul von 
Mecenáš: Dar 300 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (07.06.1892) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 


